
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «О развитии кафедры культу-

рологии, педагогики и психологии за 2013-2015 гг. и совершенствовании 

форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работы» 

 

от 28 октября 2015 года      протокол №2 

 

Заслушав и обсудив доклад заведующей кафедрой культурологии, педагоги-

ки и психологии Ладыгиной О.В. и содоклад заведующего кафедрой уголовно-

го права Абдухамитова В.А., Ученый совет отмечает, что ППС кафедры успеш-

но проводит работу по выполнению Программы развития кафедры, решая сле-

дующие задачи: внедрить современные формы обучения; использовать потен-

циал дисциплин социально-гуманитарного образования и дисциплин професси-

ональной подготовки для формирования гуманистической ориентации сознания 

и поведения студентов; интенсифицировать научные исследования. 

За отчетный период были проведены намеченные мероприятия по совер-

шенствованию учебно-методической, научно-исследовательской и воспита-

тельной работы.  

Учебная, учебно-методическая работа на кафедре осуществляется на основе 

учебного плана по подготовке бакалавров по направлению культурология – 

510301. Преподаватели кафедры осуществляют подготовку бакалавров, маги-

стров и аспирантов по психолого-педагогическому циклу дисциплин на фило-

логическом, экономическом факультетах, факультете истории и международ-

ных отношений. 

На кафедре работает 8 штатных преподавателей, 6 совместителей (2 – внут-

ренних, 4 – внешних). Для улучшения качества образовательного процесса к 

преподаванию привлекаются руководители и ведущие работники профильных 

организаций, работники учреждений и организаций сферы культуры. Особое 

внимание уделяется привлечению молодых специалистов к учебному процессу. 

Остепененность на кафедре составляет 71%.  

Систематически на кафедре проводятся учебно-методические семинары. В 

целях повышения эффективности учебного процесса ежегодно обновляются 

программы дисциплин, публикуются учебно-методические пособия. За отчет-

ный период было опубликовано 13 пособий, 2 из которых имеют гриф Мини-

стерства образования и науки Республики Таджикистан. 

ППС кафедры успешно проводит работу по внедрению в учебно-

образовательный процесс интерактивных методов обучения. Большое внимание 

уделяется совершенствованию учебного процесса с помощью информационно-

коммуникативных технологий.  

Закрепление теоретических знаний осуществляется в процессе подготовки 

студентами самостоятельной работы, которая имеет творческий характер. Сту-

денты успешно сдали экзамены по практикориентированным дисциплинам 

культурологического цикла в форме защиты проектов.  

Профессиональные навыки и умения формируются у студентов в процессе 

прохождения 2 видов практик: учебной и производственной. Основными база-



 2 

ми практики являются Национальный музей, отдел культуры Хукумата 

г.Душанбе, НИИ культуры и информации Министерства культуры РТ. 

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского состава 

кафедры осуществлялась в соответствии с перспективным планом на 2011-2015 

гг. и индивидуальными планами. Все запланированные мероприятия выполне-

ны. Все штатные сотрудники кафедры принимали участие в проведении науч-

ных исследований. 

ППС кафедры успешно завершил пятилетний план научного исследования 

«Потенциал культуры и образования в интересах устойчивого развития». 

С 2014 года на кафедре началась реализация научно-исследовательского 

проекта, финансируемого из средств РТСУ «Развитие культуры и образования в 

условиях глобализации». В этом же году было проведено грантовое научное 

исследование. 

Итоги научных исследований опубликованы в 53 статьях (в том числе 17 в 

журналах ВАК РФ) общим объемом 24,8 п.л., а также в 6 сборниках и моногра-

фиях (54,1 п.л.). Публикации ППС кафедры отражают актуальные проблемы 

развития культуры в современном обществе, их тематика соответствует науч-

ному направлению работы кафедры, они имеют теоретическую и практическую 

значимость. Результаты  исследования широко используются в учебном про-

цессе университета, других вузов республики, а также в практике социально-

культурной деятельности. Практическая значимость проведенных исследова-

ний заключается в использовании их результатов в учебном процессе, при 

написании курсовых и выпускных квалификационных работ. 

Результаты научно-исследовательской работы были представлены также в 

виде докладов на научных конференциях. ППС кафедры организовал и провел 

17 научных мероприятий, принял участие в 36. Проведенные научные меропри-

ятия способствовали распространению результатов научных исследований, об-

мену педагогическим опытом, опытом организации и проведения научных ме-

роприятий. 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской дея-

тельности студентов. Целью НИРС является формирование и развитие творче-

ских способностей студентов. ППС кафедры использует разнообразные формы 

привлечения студентов к научной, творческой деятельности, обеспечивающих 

единство учебного, научного, воспитательного процессов для повышения про-

фессионального уровня подготовки культурологов: конференции, лекторий, 

встречи с деятелями науки и культуры, выставки, творческие конкурсы, рекон-

струкция культурных феноменов, этнопсихологические тренинги и др. На ка-

федре работает научный студенческий кружок «Караван культуры», творческое 

объединение студентов «Арт-креатив», Гумилевский клуб. Используя разнооб-

разные формы воспитательной и научно-исследовательской работы со студен-

тами ППС кафедры формирует гуманистическую ориентацию их сознания и 

поведения. 

Результатом научно-исследовательской работы студентов за отчетный пери-

од стал сборник «Проблемы традиций, преемственности и новаторства в куль-

туре: прошлое и настоящее».  



 3 

Наряду с положительными результатами работы кафедры есть и нерешен-

ные еще задачи, к которым можно отнести следующее: 

 актуальной остается проблема омоложения педагогических кадров, про-

фессиональной преемственности; 

 несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, резуль-

тативность и эффективность научной деятельности по оценкам РИНЦ низкая. 

 студенты не проявляют активности в использовании ресурсов электрон-

ных библиотечных систем. 

С учетом вышеизложенного Ученый совет  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать работу ППС кафедры культурологии, педагогики и психологии 

по развитию кафедры за 2013-2015 гг. и совершенствованию форм, методов и 

направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитатель-

ной работы удовлетворительной. 

2. Заведующей кафедрой культурологии, педагогики и психологии Ладыги-

ной О.В.: 

2.1. Сформировать резерв кадров молодых преподавателей соответ-

ствующих дисциплин за счет выпускников факультета и лиц, имеющих ученые 

степени и звания по профилю кафедры. 

2.2. Разработать дополнительные меры по увеличению роста индекса 

цитируемости и числа публикаций сотрудников кафедры в высокорейтинговых 

изданиях, входящих в российские и международные базы научного цитирова-

ния. 

2.3. Провести разъяснительную работу со студентами по вопросу ис-

пользования ресурсов электронных библиотечных систем. 

2.4. На заседаниях кафедры регулярно обсуждать результаты промежу-

точной аттестации обучающихся, рассматривать вопросы успеваемости и при-

нимать соответствующие меры по повышению качественной успеваемости. 

2.5. Провести качественный анализ тестовой базы компьютерного те-

стирования и обеспечить своевременное предоставление базы тестовых заданий 

для проведения экзаменов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора 

по учебной работе Расулова Н.С. и проректора по научной работе Абдуллаева 

М.А. 

 

 

 

 


